«Et hoc factum fuit apud Flaviniacum in quindena Purificationis beate Marie virginis.» 

Original, autrefois scellé sur simple queue de parchemin, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 233 
(Corpoyer). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 111 r° et v°. — Vidimus non daté (XIIIe 
siècle), de Jean, doyen de Saint-Vinnemer, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 233. 

597. 

?? 

?? 

1230, [du 2 au 16 février]. 

S. [Guy I], évêque d’Autun, écrit à l’abbé et au couvent de Molesme que, sur la présentation du prieur 
de Frolois, il a nommé Hugues de Bure[-les-Templiers] à la cure de Frolois. 

«Actum anno gratie M°. CC°. vicesimo nono.» 

Fol. 111 v°. — Vidimus non daté (XIIIe siècle), de Jean, doyen de Saint-Vinnemer, d’après 
l’original, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 233 (Corpoyer). 

598. 

?? 

Grancey-le-Château 

1123, octobre. 

Notice où il est relaté que Miles, sire de Frolois, du consentement de toute sa maison, a donné aux 
moines de son château la «terra Sosii». 

Memorie tradidimus futurorum quod dominus Milo de Frolesio dedit Deo et ecclesie Molismensi, 
fratribusque in eodem castro commorantib[us, pro anima s]ua, cum moreretur, terram Sosii a fago 
super fontem usque ad aquam Bibrisonii et a rupe usque ad rupem, et corvatam quam in dominio 
habebat que est a rivo praefato usque ad nemus. Laudavit hoc Elisabeth uxor ejus, et Pontius et 
Gaudinus vel Hugo canonicus et Odo filii ejus, et Regina filia ejus cum ceteris infantibus, necnon 
fratres ejusdem Milonis Otmundus, Gaudinus Mala Pars, {466}Rollannus, Oliverius: qui etiam hujus 
doni testes sunt cum aliis innumeris. Acta sunt hec apud Granciacum castrum, anno Incarnationis 
dominice millesimo centesimo vicesimo tercio, mense octobrio, episcopo Joceranno Lingonis 
presidente, Stephano episcopo Eduensi ex[tante], Hugone duce Burgundie principante, domino Jhesu 
super omnia regnante. 

Texte de l’original. Original, très détérioré; au bas, à droite, trace d’un sceau plaqué qui empiétait 
sur la dernière ligne. Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 233 (Corpoyer). — Copie du XIIIe siècle, au présent 
cartulaire, fol. 111 v°. — Ed.: Petit, n° 199, d’après l’original. 

599. 

?? 

?? 

[1107-1111.] 

Donation par Gerout, évêque de Lausanne, de l’église de Saint-Sulpice. 

?? 

Fol. 111 v°. Voir ci-dessus, I, 215. 

600. 

?? 

?? 

Du 25 décembre 1237 au 25 décembre 1238. (1238 v. st.) 

Maître A., doyen de Saint-Imier, ayant cédé au prieur de Saint-Sulpice et de Blonay, à titre d’échange, 
20 sous et autres revenus sur la chapelle de Saint-Légier de Blonay, ratifie les lettres de G., prieur 
desdits lieux, sur cet échange. 

?? 

Fol. 111 v°. 

601. 

?? 

Viterbe 

[1156], 18 novembre. 

Le pape Adrien IV confirme à Villain, abbé, et aux moines de Molesme leurs possessions dans 
l’évêché de Lausanne, savoir l’église Saint-Sulpice et Sainte-Marie-Madeleine et le village de 
Saint-Sulpice, la chapelle d’Ecublens, l’église de Blonay et la terre «de Clara Valle», l’église de 
Préverenges. 

«Adrianus ep., s. s. Dei, dilectis filiis Guillenco Molismensi abbati, ejusque fratribus tam 
presentibus quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum. Desiderium quod...» — «Datum 
Viterbi, XIIII. kl. decembris.» 

Original, encore muni des lacs de soie verte et jaune qui soutenaient la bulle, Arch. de la Côte-
d’Or, 7 H 244 (Saint-Sulpice). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 111 v°, 112 r°. — 
Ed.: Pflugk-Harttung, Acta PP. RR., t. I, p. 226, d’après le cartulaire. 

{467}602. 

?? 

Franchevault 

1159, 6 juillet. 

Fondation du monastère de Franchevault. Hugues I [de Toucy], archevêque de Sens, entouré des 
comtes [de Champagne], de Nevers et de Tonnerre, des sires d’Ervy, de Montréal, de Noyers, et 
d’une foule de barons et de peuple, préside à l’entrée de vierges de Jully[-les-Nonnains], amenées 
par Pernelle, comtesse de Bar[-sur-Seine], fondatrice, en un lieu dit Froidmanteau. Il érige ce 
lieu en franche aumône, bénit l’autel sous l’invocation de Notre-Dame, statue le changement du 
nom de Froidmanteau en celui de Franchevault, et notifie les donations particulières de Rahier, 
vicomte de Saint-Florentin, et de Guyard, seigneur de Neuvy[-Sautour]. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, miseratione divina Senonensis 
archiepiscopus, universis fidelibus tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Quanto, in omni 
religione ecclesiastica et in universa celestis conventus gloriosa re publica, virginale decus 
propensioris est meriti et glorie, tanto majori est a nobis prosequenda et attollenda favore. Unde 
presentes virgines a conventu Juliacensi, ex precepto domni Guilenci venerabilis Molismensis 
ecclesie abbatis, precibus et optentu domine Petronille Barrensis comitisse, in archiepiscopatu nostro 
ad locum, qui vulgari consuetudine Frigidus Mantellus appellatur, advenisse, et easdem nos 
suscepisse gaudemus, sperantes, earum precibus, et temporali nos prosperitate gaudere et celestis vite 
sempiterna gaudia possidere. Nos autem, et vivorum et defunctorum utilitatibus providentes, 
premissum locum, ab omni laice et secularis potestatis jugo penitus absolutum, divine servituti 
liberum reddimus et mancipamus, salvo videlicet archiepiscopali jure, salvo nichilominus perpetuo 
Molismensis ecclesie dominio, cimiterium in eodem loco benedicentes et altare in honore Domini et 
gloriose Genitricis consecrantes, quatinus prefixus locus sit domus orationis, sit vivorum refugium, sit 
sepultura defunctorum. Dispensationis igitur nostre gratia liceat omnibus, qui non propter propriam 
culpam excommunicati fuerint, in predicto loco omne misericordie et xpistianitatis consequi 
suffragium, ex consensu tamen et permissione propriorum sacerdotum: defunctis videlicet sepulturam, 
mulieribus reconciliationem, reis et fugitivis impunitatem. Decrevimus etiam et sub anathemate 
statuimus ut prefatus locus nullatenus antiquo deinceps vocabulo nominetur, sed, ad declarandam 
circa eundem locum mutationem dextere Excelsi, Libera Vallis appelletur. Notandum sane quod in 
adventu predictarum virginum, tota patria exultante et sollempni occursu ad tam celebrem 
processionem confluente, comes {468}Henricus, Guillelmus Nivernensis et Guillelmus filius ejus, 
Tornodori, comites, et cum eis quamplures barones occurrerunt, scilicet dominus Milo de Erviaco, 
Ansericus de Monte Regali, Milo de Noeriis, et domina Petronilla Barrensis comitissa, fundatrix 
premissi loci, que et ipsa easdem sanctimoniales ibi adduxit cum liberis suis Manasse, Teobaudo, 
Hemensanni: quorum omnium assensu et voluntate presens negocium terminatum est et approbatum. 
Concesserunt vero prelibati comites, ut, quicumque de casamentis suis pretaxatis monialibus aliquid 
vel dare vel vendere voluerit, libere et sine calumpnia possideant. Comes quoque Henricus 
quinquaginta solidos annuatim eis largitus est. Predicta autem comitissa, premissorum liberorum 
suorum voluntate et assensu, concessit eis usuarium in nemoribus suis ad omnia necessaria, sicut 
ejusdem homines habent, et de casamento suo quicquid omnimodis acquirerent libere possidendum. 
Similiter Raherius vicecomes de Sancto Florentino concessit eis quicquid de suo casamento habere 
poterunt libertate perpetua possidendum: hoc idem et omnes nobiles qui ibi convenerant, fecerunt. 
Nec pretereundum quod dominus Guiardus de Nuevi concessit eisdem, per manum nostram, partem 
suam decime de omni agricultura que omnino augeri vel multiplicari poterit in grangia que appellatur 
Aigremont, et minutam decimam de parroechia de Nuevi et decimam de Altrevile et IIIIor. falcatas 
prati. Porro Juliacenses concesserunt prefixis sororibus suis in separatione mutua VII. annuos solidos 
quos habebant pro Adelina matre Herberti de Poisuels. Actum est hoc apud Liberam Vallem, anno 
Verbi incarnati M°. C°. L°. IX°., die octava apostolorum Petri et Pauli, ciclo solari VII°. X°.,